
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-289 del  03/05/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Convegno  di  Primavera  2013 
dell’Associazione  Italiana  di  Epidemiologia  (AIE)  - 
contributo economico.

Proposta n.  PDTD-2013-302 del  03/05/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 03 (tre)  maggio     2013  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 Via Po, 5 in 

Bologna, il Direttore del/della Direzione Tecnica, Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Convegno di  Primavera  2013  dell’Associazione  Italiana  di 

Epidemiologia (AIE) - contributo economico.

VISTI:

- la Legge n. 44 del 19 aprile 1995, che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l'Ambiente  dell'Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-

Romagna preposto all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i 

controlli  ambientali,  nonché  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia 

ambientale che sanitario; 

- in particolare l'art. 5 lettera a) di tale legge che prevede, tra le funzioni, attività e compiti 

di Arpa, di realizzare, anche in collaborazione con altri organismi ed istituti operanti nel 

settore,  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni  dell'inquinamento  e  della 

meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell'ambiente e di rischio per l'ambiente e per 

i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;  

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 75 del 13/12/2012: "Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2013-2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione 

di cassa per l'esercizio 2013"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 13/12/2012: "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di responsabilità"; 

PREMESSO:
− che ARPA Emilia-Romagna, attraverso le iniziative di comunicazione legate al progetto 

Moniter,  è  da tempo  impegnata  sul  tema  della  comunicazione  dei  rischi  per  la  salute 

derivante dalla presenza di impianti di gestione dei rifiuti;

− che, a seguito all’accordo sottoscritto con la Regione Emilia Romagna in data 02/08/2011, 

ARPA  è  inoltre  impegnata  nella  realizzazione  del  progetto  CCM  “Sorveglianza 

epidemiologica sullo stato di salute della popolazione residente intorno agli impianti di 

trattamento rifiuti”;

− che, tra le attività del suddetto progetto CCM, sono previste iniziative di comunicazione di 

attività e risultati inerenti la tematica sulla gestione di rifiuti e salute;

CONSIDERATO:



− che l’Associazione Italiana di Epidemiologia (AIE), con sede c/o Inferenze - Via Ricciarelli n. 29 - 

20148 Milano, ha organizzato a Bologna per il  prossimo 6-7 Maggio 2013, il  Convegno di 

Primavera dell’Associazione i  cui  risultati  sono ritenuti  di  interesse  da parte  di  Arpa in 

relazione agli obiettivi e alle finalità del citato progetto CCM;

− che,  nell’ambito  delle  sopra  citate  giornate  di  convegno,  AIE predisporrà  uno spazio 

espositivo che Arpa potrà utilizzare per la distribuzione al pubblico dei risultati di Moniter 

(I Quaderni di Moniter);   

− che, tra i temi del Convegno, rientra una sessione dedicata alla comunicazione dei rischi per la salute 

per i residenti in prossimità degli impianti di gestione dei rifiuti;

− che  ARPA  ha  già  collaborato  in  passato  con  l’Associazione  Italiana  di  Epidemiologia 

nell’organizzazione di iniziative di comunicazione e convegni riguardanti le tematiche su ambiente e 

Salute ed attualmente ha contribuito alla preparazione della sessione su Ambiente e Salute del 

Seminario satellite che si terrà il 6/5 e alla terza  sessione che si terrà il 7/5;

RITENUTO: 

− quindi, opportuno contribuire alla realizzazione del suddetto Convegno, per un importo di 

euro 3.000,00 a titolo di contributo (escluso dall’applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del 

D.P.R.  633/72  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  in  quanto  trattasi  di  attività 

istituzionale)  per  l’organizzazione  dell’evento  e  per  la  disseminazione  dei  risultati  dei 

citati progetti; 

SU PROPOSTA: 

- del Dott. Paolo Lauriola, Responsabile CTR Ambiente e Salute, il quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento; 

DATO ATTO 

- che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione 

dello stesso, coerentemente con il piano economico della scheda progetto (RIF10); 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 lo 

stesso Dott. Paolo Lauriola; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

DETERMINA



1. di  corrispondere,  per  le  ragioni  in  premessa  esposte,  all’Associazione   Italiana  di 

Epidemiologia (AIE), con sede c/o Inferenze - Via Ricciarelli n. 29 - 20148 Milano, l’importo di 

euro  3.000,00  (tremila)  a  titolo  di  contributo  (escluso  dall’applicazione  IVA  ai  sensi 

dell’art.  4 del D.P.R. 633/72 e successive modifiche e integrazioni, in quanto trattasi di 

attività istituzionale) per l’organizzazione del Convegno di Primavera dell’Associazione che si 

terrà  a Bologna il  6-7 maggio  2013, e  per  la  disseminazione  dei  risultati  del  Progetto 

“Sorveglianza epidemiologica sullo stato di salute della popolazione residente intorno agli 

impianti di trattamento rifiuti”;

2. di dare atto che il costo di euro 3.000,00, avente natura di Servizi da convenzioni con Enti 

vari (SERAP SECOV) relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2013 

ed è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto economico preventivo  pluriennale  con 

riferimento al progetto RIF10-DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

__________________



N. Proposta:   PDTD-2013-302   del    03/05/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Convegno di Primavera 2013 dell’Associazione 
Italiana di Epidemiologia (AIE) - contributo economico.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/05/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


